МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа с. Хочи-Ара им.Дадашева Р.Х.»

(МБОУ «ООШ с. Хочи-Ара им.Дадашева Р.Х.»)

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран урхалла»

Муниципальни бюджетан юкъарадешаран учреждени

«Хьочи-Арара юьртан коьрта юкъардешаран школа Дадашева Р.Х. ц1арах»

(МБЮУ «Хьочи-Арара юьртан КЮШ Дадашева Р.Х. ц1арах»)

П Р И К А З

30.10.2022г. № 94 -од

с. Хочи-Ара

Об организации работы по повышению
функциональной грамотности

В соответствии с письмом Министерства Просвещения Российской Федерации

от 14 сентября 2021 года № 03-1510 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности» и на основании приказа Министерства образования и

науки Чеченской Республики от 16.09.2021 г. № 1201-н. в рамках реализации

национального проекта «Образование» и комплекса мер, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся,

приказываю:

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на 2022/2023 учебный год.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «ООШ с.Хочи-Ара им.Дадашева

Р.Х.» на 2022/2023 учебный год.

З. Заместителю директора по ИКТ сформировать базу данных обучающихся 8-

9 классов 2022/2023 учебного года, участвующих в формировании функциональной

грамотности.

4. Заместителю директора по УВР обеспечить прохождение курсов

повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности учителям,

участвующим в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9

классов по шести направлениям (читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное мышление) в 2022/2023 учебном году

(Приложение 3).

5. Педагогу-психологу Арсанукаевой Л.А. организовать информационно-

просветительскую работу с родителями.

6. Назначить ответственных по функциональной грамотности:

-читательская грамотность – Гацаева Э.Б-М. учителя русского языка и

литературы;

-математическая грамотность – Беширов М.С. учителя математики; -

естественнонаучная грамотность — Осмаева Л.Д.; финансовая грамотность – Буиева

А.И. учитель обществознания и Буиев В.Л. учитель информатики.

-глобальные компетенции и креативное мышление – Гацаева Э.Б-М.учитель

русского языка и литературы.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  Р.Р.Арсункаев